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Skånes hembygdsförbunds yttrande över ”Remiss om nya 

målbilder för god miljöhänsyn gällande kulturmiljöer” 

Målbilderna 

Målbilderna får trots den byråkratiska terminologin överlag mycket gott 

betyg av de föreningar inom hembygdsrörelsen i Skåne som lämnat 

synpunkter. Målbilderna är tydliga och visar hur kulturlämningar ska 

behandlas och skötas.  

En förening som verkar i det öppna skånska jordbrukslandskapet hyllar de 

föreslagna skogliga målbilderna och önskar, att jordbrukslandskapet hade 

motsvarande. Man menar att plogen har förstört och fortfarande förstör lika 

många kulturlämningar som skogsmaskinerna gör och har gjort i skogen. 

Tveksamheter till tillämpningen av målbilderna 

Ett bekymmer är de stora skogsägarna, som ofta inte bor på platsen och har 

dålig kontroll på de lokala kulturlämningarna, vilket innebär att lämningar 

förstörs eftersom de inte medverkar aktivt inför avverkningen. Dock kan man 

se, att skogsbruket har blivit mycket bättre på att olika hänsynstagande 

under senare år. 

Ett av de stora problemen är alltså att få genomslag hos skogsägare och 

maskinskötare. Det är nog fortfarande där problemet ligger i framtiden, att 

vidmakthålla dessa hänsyn till kulturlämningar. I skogen växer små ytor 

igen efter några få år och då glöms målbilden bort av nästa markägare för 

spåren går inte att urskilja i naturen. Det är därför värdefullt om beständiga 

skyltar med information sätts upp. Annars tror vi, att det blir svårt i de flesta 

fallen att få ett långsiktigt skydd. Begreppet ”kulturstubbe” (t.ex. på sid. 14) 

känns ändamålsenligt och bra. Vi vill dock påtala att uppsatta skyltar och 

informationer har en kort varaktighet. De åldras snabbt och blir ofta helt 

oläsbara efter en kort tid. 

Årtalet 1850, då kulturmiljölagen gäller om det är före detta årtal men inte 

om det är efter; det drabbar ofta olika lämningar bl.a. torpbebyggelse . Vi vet 

nämligen inte med säkerhet när dessa byggnader uppkom och därmed kan 
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en torplämning sakna skydd. Ofta markerar länsstyrelsen dessutom torp 

och torpruiner som icke skyddsvärda. Kunniga markägare kan i sådana 

sammanhang göra en del för att reducera skadorna. 

När det gäller avverkning i känsliga områden med kulturhistoriskt 

intressanta lämningar måste synnerligen noggranna avverkningsplaner 

finnas. Det minskar avsevärt riskerna för att skada eller t.o.m. förstöra 

dessa lämningar. 

En detaljerad synpunkt i texten vid Föryngringsavverkning  

På sid.14står det: "Träd med kulturhistoriska värden, t ex hamlade- eller 

vårdträd kvarlämnas. Hamling kan med fördel ske för att minska risken för 

omkullblåsning." Där vill vi att det ska tilläggas och understrykas att 

hamlingen måste ske på ett korrekt sätt. Det är alltför många träd som 

"slaktas" på grund av stympning i tron att de hamlats. Att återhamla 

(restaureringshamla) ett gammalt tidigare hamlat träd kräver särskilda 

kunskaper. God litteratur finns att tillgå. 

Saknas 

Vi saknar hur man ser på stenmurarnas betydelse i skogen. De finns inte 

med i någon av målbilderna. Stenmurarnas har stor betydelse för att förstå 

äldre ägogränser, vägstruktur och hur människor rört sig i landskapet. 

Stenmurarna har även en monumentalitet och betydelse som ”skyline” i 

landskapet. 

Utökning 

Vi tycker, att referenslistan kunde vara lite utförligare. Som exempel kan 

nämnas:  

Hamla dina träd, 

Länsstyrelsen https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1dfa69ad163032

8ad7c7ec59/1526068322898/hamla-dina-trad.pdf  

Hamla lövträd - en manual, Rune Jakob 

Stenholm http://www.naturvarden.se/Dokument/MANUALEN.pdf 

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1dfa69ad1630328ad7c7ec59/1526068322898/hamla-dina-trad.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1dfa69ad1630328ad7c7ec59/1526068322898/hamla-dina-trad.pdf
http://www.naturvarden.se/Dokument/MANUALEN.pdf
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Hembygdsrörelsen kan hjälpa till 

Vi vet att hembygdsrörelsen (hembygdsföreningar, fornminnes- och 

hembygdsföreningar, byföreningar m.fl.) har stora kunskaper, vilka vi gärna 

delar med av. Dessa kunskapers användning kan bidra till en mycket 

reducerad förstörelse av kulturlämningar i skogen. Detta gäller inte minst 

fornlämningar, äldre broar samt stigar och vägar (t.ex. kyrkvägar) 

torplämningar och kulturväxter kring dessa. I remissen talar man på sidorna 

13-14 om signalfunktioner. Hembygdsrörelsen kan bidra med flera 

signalfunktioner, vilka kan nyttjas vid avverkningar och då inte minst i 

områden som saknar registrerade lämningar. 

I många skånska fornminnes-, by- och hembygdsföreningar finns det således 

omfattande inventeringar av fornminnen, väg- och stiginventeringar, 

varaktigt övergivna byggnadslämningar, kulturväxter, tjärdalar, jordkällare 

och andra lämningar som skulle kunna vara till stor nytta för att uppfylla de 

utmärkta målbilderna. Ett torpregister är framtaget av Skånes 

hembygdsförbund (se www.hembygd.se/skane).  

Många av inventeringarna är registrerade hos RAÄ men ett flertal finns 

fortfarande kvar ute i föreningarna utan att vara registrerade. Det är därför 

synnerligen viktigt att hembygdsföreningarna blir tillfrågade vid 

skogsavverkningar angående lämningar som kan räddas undan 

förgängelsen. 

I Skåne sköts åtskilliga av de kvarvarande kvarnarna och deras miljöer av 

Skånes hembygdsförbunds medlemsföreningar. Vi menar därför, att 

lämningar vid vatten (sid. 21-22) är ett av hembygdsrörelsens viktigare 

kunskapsområden, som borde användas mer i skogliga sammanhang.   

 

Föreningar och personer som deltagit i framtagandet av yttrandet: 

Bengtemölla gårds vänner (Sven Persson) 

Föreningen Jöns Henrikssons minne (Lena Ansebo) 

Göinge slåttersällskap (Sivard Strand, Ingvar Nilsson, John Forsberg m.fl.) 

Oppmanna-Vånga hembygdsförening (Solvig Oresson m.fl.) 

http://www.hembygd.se/skane
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Södra Ringsjöbygdens byförening (Bengt Nihlgård m.fl.) 

Västra Göinge hembygdsförening (Olavi Olson) 

 

Lund den 7 februari 2020 

För Skånes hembygdsförbund 

Sven Jensén 

(ordförande) 

 


